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1. Úvod

Jedním ze základních předpokladů úspěšného boje proti trestné činnosti je

dosažení stavu, kdy pachatelům bude odejmut veškerý profit, který svými kriminálními

aktivitami nelegálně získali. Důsledným uplatňováním zásady, že zločin se nesmí

vyplácet, totiž dochází k zasažení jeho samotné podstaty, tedy přinášení zisku, což je

v drtivé většině základním motivem pro pachatele, který podstupují i přes riziko

potrestání za tuto protiprávní činnost. Již z podstaty demokratického státu a jeho právní

úpravy vyplývá, že trestné činy musí být spolehlivě odhaleny a jejich pachatelé řádně a

zákonem předvídaným způsobem potrestáni. Z pohledu preventivního i represivního by

však k tomu měl být přidán i další krok, kterým je efektivní zabavení takto dosaženého

majetkového prospěchu.

Stejně tak je třeba brát v potaz i oprávněné zájmy obětí trestné činnosti, tedy

poškozených, jejichž majetková sféra byla narušena delikty pachatelů a mělo by tedy

dojít nejen k potrestání pachatele, ale i k navrácení majetkové újmy, kterou jim svým

činem pachatel způsobil. Vlastnické právo fyzických i právnických osob a výkon z něj

plynoucích oprávnění by nemělo být ohroženo kriminálními aktivitami, a pokud k tomu

již došlo, je úkolem státu, aby sjednal v mezích zákonných možností efektivní nápravu.

Z nejširšího pohledu je odnětí protiprávně získaného profitu pachatelům trestné

činnosti prospěšné také ekonomickému sektoru a v konečném důsledku i společnosti

jako celku. Ziskovost kriminálního „podnikání“ je totiž výrazně vyšší ve srovnání

s legálně působícími obchodními organizacemi, hovoří se až o 25 x vyšším zisku

ve prospěch zločinců.1 Pachatelé přitom pochopitelně nezdaňují svoje výnosy,

neodvádějí státu ani další příslušné dávky, jak by měli podle příslušných zákonů činit.

Hrozba trestních sankcí, která kromě osobní svobody nepostihuje i majetkovou

sféru pachatele, není již v současné době dostatečně účinným prostředkem

demotivujícím pachatele od páchání takové trestné činnosti. Jestliže pachatel získal

trestnou činností nezanedbatelný majetkový profit, který nebyl odčerpán v rámci

trestního řízení, může být z jeho hlediska výhodné absolvovat výkon uloženého trestu

odnětí svobody s vědomím, že poté bude moci původní výnosy legálně užívat.

V krajních případech, zejména u zvlášť závažných úmyslných trestných činů, může

docházet k posilování moci organizovaných zločineckých struktur, jejich prorůstání

do politických a ekonomických struktur společnosti, případně pokusů o ovlivňování

rozhodování orgánů státní správy korupčním jednáním, k čemuž bývají využívány právě

tyto zisky. V povědomí pachatelů pak dominuje opodstatněná představa, že zločin se

vyplácí.

Důsledkem je čím dál větší ekonomický potenciál především organizovaného

zločinu, tím pádem i jeho progresivní rozvoj, zvyšování jeho negativního vlivu

na okolní společnost, a to včetně postupného infiltrování jeho představitelů do politické

sféry a řádného společenského a podnikatelského světa. Ignorovat nelze ani skutečnost,

že současně tak dochází i k oslabování pozic legitimních podnikatelů a ke ztrátě jejich

konkurenceschopnosti vůči šedé ekonomice, což má negativní dopad na celou

společnost. Při nereagování na tuto situaci by takovýto vývoj mohl vést až k úplné

destabilizaci společenského pořádku a politického systému, pádu legálního

hospodářského systému a jeho postupnému nahrazení „paralelní“ ekonomickou

strukturou, mající původ v trestné činnosti.

K odstranění výše popsaných rizik a k dosažení komplexního naplnění účelu

trestního řízení slouží důsledné odčerpávání majetku osobám, které jej získaly

protiprávní cestou. Tento způsob a právní nástroje, které byly implementovány do

právních řádů všech vyspělých států v posledním desetiletí, se jeví jako moderní a dle

stávající praxe velmi účinnou zbraní v boji proti pachatelům trestné činnosti. Přináší

nejen potrestání pachatelů v podobě trestu uloženého v rámci trestního řízení, ale i

odčerpání zisku, kterého svým jednáním získali a zároveň stát a všechny orgány činné

v trestním řízení získávají prestiž u společnosti tím, že bylo dosaženo spravedlnosti.

Od odčerpávání majetku, o kterém se také někdy hovoří jako o konfiskaci, je

zapotřebí odlišovat zajišťování výnosů z trestné činnosti, které má odlišnou povahu i

účel. Zatímco odčerpávání majetkového prospěchu má v prvé řadě za cíl zabránění

1Záruba J., K odčerpání nelegálně získaného majetku. Bulletin advokacie, 2005, č. 4 str. 30 až 35

tomu, aby pachatelé či osoby jim blízké profitovali z protiprávní činnosti, případně aby

se poškozené subjekty domohly svých narušených práv, zajišťující instituty jsou

v právním řádu obsaženy z toho důvodu, aby nedocházelo ke zmaření konečného účelu

probíhajícího trestního řízení. Odčerpávání přitom znamená trvalé odejmutí majetku či

jeho části z dispozice osob dopouštějících se trestných činů, zatímco zajišťování má

pouze mezitímní charakter, což znamená, že trvá pouze po dobu platnosti jednotlivých

zajišťujících institutů a po odpadnutí zákonem výslovně stanovených předpokladů

dochází k navrácení do předchozího stavu. Zajištění přitom v řadě případů slouží

k zabezpečení budoucí očekávané konečné konfiskace.

Předmětem této práce je rozbor zajišťovacích institutů obsažených v trestním

řádu a navazujících institutů trestního práva hmotného. Tato práce byla zpracována

podle platné právní úpravy v roce 2009. Vzhledem k tomu, že před odevzdáním

diplomové práce nastala účinnost zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, byla nová

úprava týkající se této oblasti do textu zapracována, za současného porovnání

případných změn.

2. Pojem výnos z trestné činnosti

Výnosem z trestné činnosti se rozumí jakákoliv ekonomická výhoda z jednání,

které vykazuje znaky trestného činu.2

Na rozdíl od minulosti je v současné době jak v České republice, tak v zemích

Evropské unie, za ekonomickou výhodu považován i výnos získaný zkrácením daně,

případně zneužitím jiné daňové výhody. Ekonomická výhoda může mít charakter

jakéhokoliv majetku, tzn. hmotného, či nehmotného, movitého či nemovitého.

Do majetku lze zahrnout dokumenty či nástroje prokazující oprávnění nebo zájem

na tomto majetku.

Za použití jiné terminologie, avšak obsahově shodně, výnosy definuje v čl. 1

pod bodem d) Směrnice Rady č. 91/308/EHS ze dne 10. 6. 1991 novelizovaná směrnicí

č. 2001/97/ES, jako majetek z trestné činnosti, kterým se rozumí: „Veškeré majetkové

hodnoty hmotné nebo nehmotné povahy, movité nebo nemovité, hmotné či nehmotné

statky, jakož i právní doklady a nástroje dokládající právní nárok na taková aktiva nebo

zájem na nich.“

Výnosy z trestné činnosti lze pro orientaci rozdělit na výnosy z trestné činnosti

primární, tj. výnosy vznikající sice v legální ekonomice, ale nelegálním (nezákonným)

způsobem. Druhou skupinou jsou poté výnosy z trestné činnosti sekundární. V tomto

případě se pak jedná o výnosy vytvářené mimo legální ekonomiku tj. především výnosy

produkované organizovaným zločinem případně teroristy, které jsou pachateli vloženy

do reálného či finančního kapitálu v legální ekonomice a následně pak pachatelům

generují další zisky. Tyto zisky lze označit jako sekundární výnosy.

Legalizace výnosů z trestné činnosti je nezbytným předpokladem toho, aby bylo

možno manipulovat s takto získanými prostředky a aby byly považovány za prostředky

získané standardními ekonomickými postupy, zároveň je pro pachatele velmi

nebezpečnou a sofistikovanou činností, neboť při této operaci vzniká řada stop, které

mohou orgány činné v trestním řízení využít k odhalení jejich trestné činnosti.

3. Legislativní rámec zajišťování výnosů z trestné činnosti

3.1. Mezinárodní právní dokumenty

Kromě zcela nezpochybnitelného významu zajišťování výnosů pro boj

s kriminalitou, je na místě vyzvednout legislativní rámec, který poskytuje možnosti

pro zajištění (konfiskaci) výnosů. V řadě právních dokumentů, a to zejména

mezinárodních, je uložena dokonce povinnost pro smluvní strany vytvořit takové


[…]


jednotlivých zajišťovacích institutů trestního řádu jeden rok po nabytí účinnosti zákona

č. 253/2006 Sb. Na základě výstupů z tohoto průzkumu bylo zjištěno, že postup dle §78

(resp. §79) trestního řádu je policejními orgány využíván nejčastěji a plynou z něj i

poměrně velké objemy zajištěných hodnot, kvantitativně však nepříliš dobře

48 Výsledky uvedeného průzkumu s konkrétními údaji a hodnotami k jednotlivým zajišťovacím institutům
trestního řádu, jsou k dispozici na intranetových stránkách ministerstva.

vyjádřitelné. U zajišťovacích institutů podle ustanovení §§ 47 a 347 trestního řádu jsou

podmínky složitější, navíc vstupuje do hry ta skutečnost, že o jejich nasazení v rámci

daného trestního řízení rozhoduje státní zástupce a policejní orgán mu k tomuto postupu

dává podnět, odůvodněný provedeným majetkovým šetřením k osobám obviněných. Už

to, že lze samotná ustanovení použít u osob, proti kterým bylo zahájeno trestní stíhání

podle § 160 odst. 1 trestního řádu je omezující.

Z praxe je možno vysledovat několik dalších možných problémových oblastí,

které úzce s problematikou využívání jednotlivých zajišťovacích institutů souvisejí.

Jedná se o např. taktické hledisko, kdy využít rozhodnutí o zajištění výnosu/majetku,

nebo způsob doručování usnesení o zajištění peněžních prostředků na účtu u banky

samotné bance, která vede účet, na němž mají být peněžní prostředky zajištěny. V této

souvislosti bylo vyžádáno stanovisko České bankovní asociace, komise pro bankovní a

finanční bezpečnost, aby se ujednotil přístup některých bank, resp. jejich poboček a

usnesení nemuselo být složitě doručováno na centrálu banky a již jeho doručením na

příslušnou pobočku bylo realizováno samotné zajištění peněz na účtu a nemohlo tak

dojít k jejich vyvedení z dosahu orgánů činných v trestním řízení (což je v dnešní době

především internetového bankovnictví poměrně snadné a časově nenáročné).

Dále se jedná o problematiku družstevních záložen, na území České republiky

jich v současné době působí ještě cca 20 aktivních, přesto je využití zajišťovacího

institutu podle § 79b trestního řádu prakticky nulové. Byla proto do finančního šetření

přidána i možnost zjišťovat informace od těchto subjektů.

Je poněkud složité např. vyjasnit otázku, jak ocenit družstevní podíly a využít

tak zajištění skutečné hodnoty např. bytu a nikoliv jen hodnoty družstevního podílu,

obdobná situace je i ocenění obchodního podílu ve společnostech, nad to je zde někdy

velmi složitá a nákladná správa takto zajištěných komodit, u některých je tato správa

pak prakticky nemožná.49

49 výkladové stanovisko NSZ č. 6/2005 ke správě obchodních podílů

Hlavní příčinou nastalého stavu je ale především malé povědomí orgánů činných

v trestním řízení o tom, jak a kdy lze uvedených zajišťovacích institutů využít, jakých je

třeba splnit podmínek atd. Dále skutečnost, že existuje jen velmi málo specialistů

na uvedenou problematiku.

V předchozích kapitolách byl důkladně popsán postup a instrumenty, které je

možné použít pro zajištění výnosů z trestné činnosti, přičemž na začátku byl definován

výnos z trestné činnosti a podmínky, které jsou nutné k jeho zajištění. Vedle těchto

„jasných“ případů stojí poměrně dlouhá řada případů, kdy existuje osoba, která

disponuje velkým majetkem, který nabyla náhle, evidentně si na něj nemohla vydělat,

nezískala jej v restituci nebo dědictvím, přesto se nepodaří dohledat zdrojovou trestnou

činnost, ze které majetek, tedy výnos pochází. Potom tedy zůstávají obrovské majetky

mimo dosah zajištění v trestním řízení a jsou v podstatě nedotknutelné (až na možnost

řádného zdanění, čímž ovšem dojde k legalizaci tohoto majetku). Podle odhadů jde

v České republice o tisíce lidí, jichž se tzv. UFO zisky50 týkají. Jde tedy o majetky

z neznámých, neidentifikovatelných zdrojů, pro které je typické, že zde chybí průkazná

vazby mezi majetkem a trestnou činností. Hodnota takových věcí se v České republice

odhaduje na stovky miliard korun.

V těchto případech je česká legislativa stále pozadu, zatímco v cizině je již

ve většině právních řádů v rámci zajišťování výnosů z trestné činnosti zakotvena zásada

obráceného důkazního břemene (např. USA, Německo), v českém prostředí je

povinností orgánů činných v trestním řízení dokázat pachateli, že peníze nabyl z trestné

činnosti. Proto je možné disponovat neuvěřitelnými majetky a není povinností

komukoliv vysvětlovat, kde je původ takového majetku. K vysvětlení původu majetku

dojde pouze, pokud taková osoba podá dobrovolně vysvětlení, přičemž ta jsou většinou

velmi bizarní, těžko uvěřitelná, nevěrohodná, ale přitom obvykle postavená tak, že jsou

nevyvratitelná.

U UFO-zisků jde o případy, kdy je zřejmé, že majetek nepochází z legálních

zdrojů, ale kde chybí souvislost s konkrétním trestným činem. Policie a ani jiné orgány

činné v trestním řízení v České republice tedy nemají možnost takové osoby trestně

stíhat, žalovat či soudit a rovněž zde není žádná možnost takový majetek zajišťovat či

následně konfiskovat.

50 Zimmel, V. Perspektivy efektivního modelu vyhledávání a konfiskace zločineckých zisků v ČR.
Odhalování a identifikace výnosů z neznámých zdrojů a podezřelých obchodů. Sborník vstupních studií I.
Praha: Police History, 2008. ISBN 978-80-86477-42-8
