UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : Zajišťování výnosů z trestné činnosti
Autor : Tereza Žofková
Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Oponent : JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *zajišťování tzv. UFO zisků, tedy zisků z neidentifikovatelných zdrojů a problém zdrojového trestného činu*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 16.2.2010

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
vedoucí diplomové práce